Ofício nº 396/2015/GAB-CS-LHL
Cuiabá, 04 de novembro de 2015.

Ao Excelentíssimo Senhor
GUILHERME MALUF
Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso

Assunto: Processo nº 19.302-0/2015 – Relatório Preliminar de Monitoramento acerca
da Auditoria Operacional nas Unidades de Conservação Estaduais do Bioma Amazônia
em Mato Grosso

Senhor Presidente,

Em  2013,  o  Tribunal  de  Contas  de  Mato  Grosso  realizou  Auditoria
Operacional nas Unidades de Conservação Estaduais do Bioma Amazônia. Referida
fiscalização compôs uma Auditoria Coordenada que envolveu o Tribunal de Contas da
União e nove Tribunais de Contas de estados total ou parcialmente inseridos no Bioma
Amazônia. No TCU, a Relatoria foi do Ministro-Substituto Weder de Oliveira resultando
no Acórdão TCU nº 3.101/2013 – Plenário.

Nos termos do Acórdão nº 5.644/2013 – P,  de minha Relatoria,  foram
formuladas quatro recomendações ao Governo do Estado e à Assembleia Legislativa e
trinta e três recomendações à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no intuito de
corrigir  falhas  detectadas,  bem  como  aprimorar  a  gestão  de  tais  Unidades  de
Conservação. O mencionado Acórdão também determinou à unidade especializada do
TCE-MT  a  realização,  no  prazo  de  18  e  de  30  meses,  de  fiscalizações  de
monitoramento dos resultados alcançados decorrentes da adoção das recomendações
sugeridas.

Nesta  oportunidade,  encaminho  a  Vossa  Excelência  o  Relatório
Preliminar  de  Monitoramento  acerca  da  Auditoria  Operacional  nas  Unidades  de
Conservação Estaduais do Bioma Amazônia em Mato Grosso para que,  no prazo de

C:\Users\carolinab\AppData\Local\Temp\D41C206548769E80E89C1872FC63D71E.odt

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código GGBHW.

até 15 (quinze) dias, a contar do recebimento deste, apresente os comentários que
entender pertinentes, de modo a subsidiar a manifestação final desta Corte de Contas.

Solicito que consigne em sua resposta o número do citado processo.

Atenciosamente,

Conselheiro LUIZ HENRIQUE LIMA
Conselheiro Substituto – Relator da Auditoria Operacional

C:\Users\carolinab\AppData\Local\Temp\D41C206548769E80E89C1872FC63D71E.odt

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código GGBHW.

		2015-11-04T17:31:11-0300
	LUIZ HENRIQUE MORAES DE LIMA:60317213768